CADERNO 2  1terça-feira, 16 de ABRIL de 2013Caderno 2 terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2013

DeCretO De 15 De aBriL De 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 5.249, de 29 de julho de
1985;
Considerando o preceituado no Decreto nº. 4.244, de 28 de
janeiro de 1986;
Considerando a Ata nº. 147, de 18 de março de 2013, da
Comissão de Promoção de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar;
Considerando o Parecer nº. 0212/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, a contar de 21 de
abril de 2013, os oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
a seguir discriminados:
I - QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
I.1. AO POSTO DE CORONEL QOBM
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL QOBM MÁRCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO
I.2. AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
MAJ QOBM JOSÉ MARCOS REIS CAVALCANTE
MAJ QOBM MURILO BORGES MOURA
I.3. AO POSTO DE MAJOR QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM GERSON LOPES RAPOSO JÚNIOR
CAP QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA
CAP QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR
CAP QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA
CAP QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
CAP QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO
CAP QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA
CAP QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
CAP QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES
CAP QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA
CAP QOBM MARCELO HORÁCIO ALFARO
CAP QOBM ÁTILA DAS NEVES PORTILHO
I.4. AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOBM MÁRIO MATOS COUTINHO
1º TEN QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2013.
PaLÁCiO DO GOVerNO, 15 De aBriL De 2013.

SiMÃO JateNe
Governador do Estado

DeCretO De 15 De aBriL De 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da
Constituição Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 13, inciso I,
alínea l, da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março
de 1994, combinado com o disposto na Resolução nº.
001/2002-CONSUP, homologada pelo Decreto nº. 5.714, de 12
de dezembro de 2002;
Considerando as indicações constantes do Ofício nº 223/2013-
GAB/DGPC, de 4 de abril de 2013, conforme Processo nº
166434/2013;
Considerando o Parecer nº. 0213 /2013 da Consultoria Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Evanovich de Investigação
Policial” às personalidades abaixo:

Por Equipe: Operação denominada “ULIANA”
DPC IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS
DPC CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
DPC ALINE YURI ANDRADE OSHIKIRI PEREIRA
IPC EMANUEL JÚNIOR FURTADO BAHIA
EPC EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO
IPC JOÃO ALBERTO MACHADO LIMA
IPC ANTONIO SOBRAL JÚNIOR
IPC MÁRCIO LEONARDO NERY GONÇALVES
Individual:
IPC CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
MPC ALBERTO DE ARAÚJO COSTA
IPC JOSELITO CARDOSO CARVALHO
DPC ROGÉRIO LUZ MORAIS
DPC MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO
IPC HÉLIO REGO PEREIRA
IPC MARCOS MAGALHÃES REBOUÇAS
IPC FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA
IPC NILSON PANTOJA DE VASCONCELOS JÚNIOR
IPC RUBIENE CRISTINE CALDAS PAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PaLÁCiO DO GOVerNO, 15 De aBriL De 2013.

SiMÃO JateNe
Governador do Estado

DeCretO De 15 De aBriL De 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da
Constituição Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 13, inciso I, alínea
l, da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994, e o
que determina o Decreto Estadual nº. 3.411, de 16 de abril de
1999;
Considerando as indicações constantes no Ofício nº 222/2013-
GAB/DGPC, de 4 de abril de 2013, conforme Processo nº
2013/166422;
Considerando o Parecer nº. 214/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Policial Civil”
às personalidades a seguir nominadas, face aos relevantes
serviços dispensados em favor da Polícia Civil do Estado do
Pará.
LEONARDO DE NORONHA TAVARES
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO
Promotora de Justiça
ANA CELINA BENTES HAMOY
Coordenadora do CEDECA EMAÚS
IPC LÚCIO DOS SANTOS BARROS (falecido)
Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
NILTON JORGE BARRETO DE ATAYDE
Ex-Delegado Geral da Polícia Civil
GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO
Delegado de Polícia Civil / Diretor da Divisão de Homicídio
TEN CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
Chefe da Casa Militar da Governadoria
CEL QOPM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros
MAJOR BRIGADEIRO-DO-AR CARLOS EURICO PECLAT DOS
SANTOS
Comandante do 1º COMAR
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Chefe de Gabinete do Governador do Estado do Pará
CEL QOPM WALCIR LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ
Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará
MARCELLO BARROS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança
Pública/SENASP
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2013.

SiMÃO JateNe
Governador do Estado

POrtaria Nº 898/2013-CCG De 15 De aBriL De 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/163162,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar ao Rio de Janeiro-
RJ, nos dias 9 e 10 de abril de 2013, a fim de participar da
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Secretários de
Estado de Segurança Pública - CONSESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

POrtaria Nº 899/2013-CCG De 15 De aBriL De 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/170762,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de
Estado de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no dia
19 de abril de 2013, a fim de participar da Reunião Trimestral
do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS com os
Conselhos Estaduais de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

POrtaria Nº 900/2013-CCG De 15 De aBriL De 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/172023,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária
de Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, no
período de 15 a 18 de abril de 2013, a fim de participar, como
palestrante, do VI Congresso CONSAD de Gestão Pública,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da
titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

POrtaria Nº 901/2013-CCG De 15 De aBriL De 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/163145,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR RODRIGUES DE MORAIS do cargo em
comissão de Diretor do Agrupamento Aéreo de Segurança
Pública, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 8 de
abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

POrtaria Nº 902/2013-CCG De 15 De aBriL De 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/140242,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL NORONHA FERREIRA do cargo em comissão
de Gerente de Materiais e Almoxarifado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado